
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

ATO DA MESA DIRETORA N2 007/2025

Elabora, aprova e institui a proposta do Plano
Plurianual 2026-2029 desta Câmara Municipal.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno Cameral;

RESOLVE:

Art. 12 Fica elaborada, aprovada e instituída por este Ato, na forma e nos termos dos seus

anexos, a proposta do Plano Plurianual (PPA) deste Poder Legislativo para o quadriênio 2026-2029, contendo o
programa ATUAÇÃO LEGISLATIVA, as respectivas ações e as informações complementares.

Art. 2~ Para a consolidação na proposta geral do PPA deste Município para o quadriênio
2026-2029, fica a Presidente desta Câmara Municipal autorizado a encaminhar ao Prefeito Municipal a
presente proposta deste Poder Legislativo, elaborada, aprovada e instituída na forma, nos termos e conforme a
discriminação dos anexos deste Ato.

Art. 39 A inclusão desta proposta do PPA 2026-2029 no Sistema Eletrânico/Informatizado
de Protocolo e Processos desta Câmara Municipal será promovida pela Chefia de Gabinete da Presidência.

Art. 42 A inclusão e a consolidação da proposta do PPA deste Poder Legislativo no Sistema
Eletrônico/Informatizado de elaboração/geração do PPA Municipal é de responsabilidade do Poder Executivo.

Art. 52 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, lide junho de 2025.

JrSETH DO LIVRAMENTO AREIA
Presidente

ROl
ide nte

ICISCO D~~USA
Secretário



CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

ATO DA MESA DIRETORA N~ 007/2025 - ANEXOS

PROPOSTA DO PLANO PLURIANUAL (PPA) 2026-2029 DA CÂMARA MUNICIPAL
DIRETRIZ / MACRO-OBJETIVO: FORTALECIMENTO DO PODER LEGISLATIVO ATUANTE, EFICAZ E TRANSPARENTE

EIXO ESTRATÉGICO: MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

ÓRGÃO/UN IDADE RESPONSÁVEL: 001 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 - CÂMARA MUNICIPAL

FUNÇÃO: 01- LEGISLATIVA

SUBFUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

PROGRAMA: 0001 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA

TIPO: FINAI.ÍSTICO REGIONALIZAÇÃO: MUNICÍPIO DATA INICIAL E DATA FINAL: 01/01/2026 A 31/12/2029

OBJETIVO: REPRESENTAR A SOCIEDADE ESPERANCENSE, LEGISLAR, APURAR FATOS DETERMINADOS, EXERCER A
FISCALIZAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DESEMPENHAR AS DEMAIS PRERROGATIVAS E
COMPETÊNCIAS CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E REGIMENTAIS DESTE PODER LEGISLATIVO E DOS SEUS MEMBROS,
BEM COMO DIVULGAR OS TRABALHOS REALIZADOS POR ESTA INSTITUIÇÃO E INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO
POPULAR.

OBJETIVO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS): 16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE EM GERAL, PARLAMENTARES E SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL

INDICADORES DE DESEMPENHO / RESULTADO, REFERÊNCIAS E FONTES:

NÍVEL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

REFERÊNCIA INICIAL: 67,62 (NÍVEL INTERMEDIÁRIO) — NO ANO DE 2024 / REFERÊNCIA ESPERADA: 80,00 (NÍVEL

PRATA) — EM 2026; 85,00 (NÍVEL OURO) — EM 2027; 90,00 (NÍVEL OURO) — EM 2028; 95,00 (NÍVEL DIAMANTE) —

EM 2029; / UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL (%) / TIPO DE INDICADOR: PERCENTUAL / FONTE: ATRICON /
PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA.

CONTAS DE PREFEITOS JULGADAS
REFERÊNCIA INICIAL: 02 — EM 2024/ REFERÊNCIA ESPERADA: 01 EM 2026; 01 EM 2027; 01 EM 2028; 01 EM 2029.

/ UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE / TIPO DE INDICADOR: QUANTIDADE / FONTE: CMBE-ES
SESSÕES ORDINÁRIAS REALIZADAS

REFERÊNCIA INICIAL: 22 — EM 2024 / REFERÊNCIA ESPERADA: 22 EM 2026; 21 EM 2027; 21 EM 2028; 21 EM 2029.

/ UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE / TIPO DE INDICADOR: QUANTIDADE / FONTE: CMBE-ES
REUNIÕES ORDINÁRIAS REALIZADAS PELAS COMISSÕES PERMANENTES

REFERÊNCIA INICIAL: 220— EM 2024 / REFERÊNCIA ESPERADA: 225 EM 2026; 220 EM 2027; 220 EM 2028; 220 EM

2029.! UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE / TIPO DE INDICADOR: QUANTIDADE / FONTE: CMBE-ES

DENÚNCIAS E REPRÈSENTAÇÕES RECEBIDAS RESPONDIDAS
REFERÊNCIA INICIAL: 100 / EM 2024 / REFERÊNCIA ËSPERADA: 100— EM 2026; 100— EM 2027; 100— EM 2028; 100—
EM 2029. / UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL (%) / TIPO DE INDICADOR: PERCENTUAL / FONTE: CMBE-ES

• ÇÃO DO IMPACTO: CÂMARA MUNICIPAL MANTIDA, ATUANTE, EFICAZ E TRANSPARENTE

RECURSOS

ESFERA FONTE DOS RECURSOS DESPESAS DESPESAS DE TOTAL
ORÇAMENTÁRIA CORRENTES CAPITAL

ORÇAMENTO FISCAL RECURSOS DO R$ 16.578.496,52 ~$ 2.0k ,51 R$ 18.603.502,03

‘4 TESOURO



CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES

AÇÃO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS
OBJETIVO ESPECÍFICO: PROVER MEIOS ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVOS NECESSÁRIOS PARA O ADEQUADO

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

TIPO: 2 - ATIVIDADE CÓDIGO: 2.001 REGIONALIZAÇÃO: MUNICÍPIO

PRODUTO: ATIVIDADES MANTIDAS UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

META FÍSICA

2026: 100% 2027: 100% 2028: 100% 2029: 100% TOTAL: 100%

META FINANCEIRA

2026: R$ 715.657,00 2027: R$ 891.183,32 2028: R$ 926.830,65 2029: R$ 962.142,90 TOTAL: R$ 3.495.813,87

AÇÃO: REMUNERAÇÃO DE PESSOAL CIVIL, REESTRUTURAÇÃO DE CARGOS E CARREIRAS, REVISÃO/REAJUSTE
SALARIAL E CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS E VANTAGENS

OBJETIVO ESPECÍFICO: GARANTIR OS SUBSÍDIOS/VENCIMENTOS, REESTRUTURAÇÃO DOS CARGOS E
CARREIRAS, A CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS, VANTAGENS E REAJUSTE/REVISÃO SALARIAL DOS SERVIDORES DA

CÂMARA MUNICIPAL.

TIPO: 2 - ATIVIDADE CÓDIGO: 2.002 REGIONALIZAÇÃO: MUNICÍPIO

PRODUTO: PESSOAL REMUNERADO UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

META FÍSICA

2026: 100% 2027: 100% 2028: 100% 2029: 100% TOTAL: 100%

META FINANCEIRA

2026: R$ 2.475.030,00 2027: R$ 2.586.406,35 2028: R$ 2.689.862,60 2029: R$ 2.792.346,37 TOTAL: R$ 10.543.645,32

AÇÃO: QUITAÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS E PREVIDENCIÁRIAS
OBJETIVO ESPECÍFICO: EFETUAR A QUITAÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS E PREVIDENCIÁRIAS INCIDENTES

SOBRE A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO E SOBRE OS SUBSÍDIOS DOS
VEREADORES DESTE MUNICÍPIO.

TIPO: 2 - ATIVIDADE CÓDIGO: 2.003 R~GIONALIZAÇÃO: MUNICÍPIO

PRODUTO: OBRIGAÇÕES QUITADAS UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

META FÍSICA

2026: 100% 2027: 100% 2028: 100% 2029: 100% TOTAL: 100%

1~t~
2026: R$ 527.500,00 2027: R$ 551,237,50 2028: R$ 573.287,00

META FINANCEIRA

TOTAL: R$ 2.247.153,73



~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES

AÇÃO: REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
OBJETIVO ESPECÍFICO: REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS NO

QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

TIPO: 3 - PROJETO CÓDIGO: 3.001 REGIONALIZAÇÃO: MUNICÍPIO

PRODUTO: CONCURSO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

META FÍSICA

2026:01 2027:- 2028:- 2029:01 TOTAL:02

META FINANCEIRA

2026: R$ 137.150,00 2027: - 2028: - 2029: R$ 154.733,60 TOTAL: R$ 291.883,60

AÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
OBJETIVO ESPECÍFICO: APARELHAR A CÂMARA MUNICIPAL COM MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ADEQUADOS AO

SEU REGULAR FUNCIONAMENTO.

TIPO: 3 - PROJETO CÓDIGO: 3.002 REGIONALIZAÇÃO: MUNICÍPIO

PRODUTO: MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

META FÍSICA

2026: 25% 2027: 25% 2028: 25% 2029: 25% TOTAL: 100%

META FINANCEIRA

2026: R$ 83.345,00 2027: R$ 87.095,52 2028: R$ 90.579,34 2029: R$ 94.030,41 TOTAL: R$ 355.050,27

AÇÃO: AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE IMÓVEL
OBJETIVO ESPECÍFICO: GARANTIR IMÓVEL E INFRAESTRUTURA ADEQUADOS AO FUNCIONAMENTO DO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

TIPO: 3 - PROJETO CÓDIGO: 3.003 REGIONALIZAÇÃO: MUNICÍPIO

PRODUTO: IMÓVEL ADQUIRIDO, CONSTRUÍDO, UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

META FÍSICA

2026: 27% 2027: 27% 2028: 27% 2029: 19% TOTAL: 100%

META FINANCEIRA

2026: R$ 428.330,00 2027: R$ 447.604,85 2028: R$ 465.509,05 2029: R$ 328.511,34 TOTAL: R$ 1.669.955,24


